Excommunicatio. 179

ac ex certa scientia prouocationes ad futurum consilium efficacissimis & papalibus rationibus tanquam erroneas & detestabiles damnauit: ac sub excommunicationis latae sententiae & interdicti poenis praecipit, ne qua persona cuiusuis dignitatis, siue etiam vniuersitas aut collegium quouis quaesito colore ab ordinationibus, sententiis, seu mandatis quibuscunque suis & successorum suorum, appellationem huiusmodi interponere audeat: & contra facientes vna cum fautoribus suis, & consilium, auxiliumve praestantibus (siue tabelliones sint, siue testes, siue aduocati, siue alii quicunque) non solum poenis & censuris praedictis, sed etiam iis quae laesae maiestatis & haereticae prauitatis reis imponuntur, obnoxios esse statuit. Et infra: dictasque poenas & earum quamlibet omnes illos ipso facto incurrere volumus (cuiuscumque conditionis existant, & gradus praerogatiua praefulgeant) qui in senatu, concilio, parlamento, congregationibus etiam synodalibus & prouincialibus vel aliis quomodolibet tacite, vel expresse, voce, vel scripto, per se vel alium, cuiuscumque timoris vel reuerentiae velamine, vel praetensa excusatione & superioris mandato non obstante decreuerint, consulerint seu deliberauerint, vel aliorum dictum approbauerint, consilium aut vocem dederint, ut ad futurum vniuersale Concilium a nobis vel successoribus nostris Romae Pontifici contra praedictam constitutionem appellare liceat, possit, vel debeat, dictas poenas ad ipsos & eorum quemlibet contrauenientem in praemissis, tenore praesentium dantes & extendentes, & locum habere declarantes omni ambiguitate cessante. *Julius ii. in Extrauagan. suscepti. regiminis.*

Canonis istius materia est sacrilegium contra sedis Apostolicae primatum. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod ad actiones vero principales, **M** constitutio

180 Excommunicatio.

constitutio Pii ponit vnam tantum scilicet appellacionem ad futurum concilium ab ordinationibus, sententiis seu mandatis Rom. Pon. sed accessoria ponit tres: fauere, consulere, auxiliari. Extensio autem Iulii addit sex actiones principales. scilicet decernere, consulere, deliberare, approbare aliorum dicta, consilium dare, vocem dare vt ad futurum concilium contra dictam constitutionem Pii appellari liceat, possit, vel debeat. Et qualibet actio multiplicatur per modos, tacite vel expresse, voce vel scripto per se vel alium. Vbi nota primo, quod licet omnes istae actiones tanquam accessoriae fuerint excommunicationi subiectae per constitutionem Pii: non erant tamen per constitutionem illam excommunicationi subiectae tanquam principales actiones: & propterea non erant isti dantes consilium aut vocem, verbo vel scripto excommunicati, nisi subsequuto effectu (hoc est nisi subsequuta principali actione, quae est appellare ad futurum consilium) sed per adiunctam extensionem Iulii, qualibet horum est excommunicatus statim vt dat vocem seu consilium vt possit liceat, seu debeat appellari, etiam si effectus non subsequatur, quia sic disponit Decretalis ista. Alioquin frustra esset extensio ista ad easdem actiones vt accessorias & concomitantes: quoniam iam per Pium comprehensae sic erant sub nomine dantium consilium, auxilium, vel fauorem. Nota secundo differentiam inter consulentes quod fiat haec appellatio, & consulentes, quod fieri possit, aut liceat, aut debeat haec appellatio, nam primi non sunt excommunicati, nisi sequatur appellatio: quia per Pii constitutionem excommunicantur, vt cooperatores. Secundi autem sunt excommunicati ipso facto: vt patet per extensionem Iulii. Nec istius differentiae querenda est alia causa, nisi quia Decretalis sic disponit: & poenae non sunt